* * *

La terza ipotesi da esaminare è quella dell'estinzione per impossibilità sopravvenuta, a causa della cessazione della erogazione dell'acqua dalla sorgente

8.3.34.1 (Papiniano, 7 quaestionum): *Si fons exaruerit, ex quo ductum aquae habeo isque [post constitutum tempus] ad suas venas redierit, an aquae ductus amissus erit,*

quaeritur ⁽¹⁴⁵⁾.

I Compilatori giustinianeî hanno attaccato, di séguito a questo frammento, uno di Paolo che riporta un rescritto di Augusto a Statilio Tauro:

8.3.35 (Paolo, 15 ad Plautium): *et Atilicinus ait Caesarem Statilio Tauro rescripsisse in haec verba: 'Hi, qui ex fundo Sutrinò aquam ducere soliti sunt, adierunt me proposueruntque aquam, qua per aliquot annos usi sunt ex fonte, qui est in fundo Sutrinò, ducere non potuisse, quod fons exaruisset, et postea ex eo fonte aquam fluere coepisse: petieruntque a me, ut quod ius non neglegentia aut culpa sua amiserant, sed quia ducere non poterant, his restitueretur. quorum mihi postulatio cum non iniqua visa sit, succurrendum his putavi. itaque quod ius habuerunt tunc, cum primum ea aqua pervenire ad eos non potuit, id eis restitui placet'* ⁽¹⁴⁶⁾.

Il rescritto di Augusto parrebbe introdurre una variabile finora non mai riscontrata: quella della negligenza nell'esercizio dell'attività, che conduce all'estinzione del diritto reale per *culpa* del titolare. A mio parere qui non si doveva far questione di ap-

⁽¹⁴⁵⁾ Tr.: "Se la sorgente, a partire dalla quale ho la servitù di acquedotto, si sia inaridita, ed essa, dopo la scadenza del termine, sia tornata a sgorgare, ci si chiede se si sia persa la servitù di acquedotto".

⁽¹⁴⁶⁾ Tr.: "Ed Atilicino dice che Cesare (Augusto) emanò un rescritto a Statilio Tauro con questo testo: 'Coloro che erano soliti condurre acqua dal fondo Sutrinò si rivolsero a me e mi esposero che quell'acqua della quale essi si erano serviti per alcuni anni, che scaturiva dalla sorgente che si trova nel fondo Sutrinò, essi non avevano potuto condurla, poichè la sorgente si era disseccata, ed in séguito l'acqua aveva ricominciato a sgorgare da quella sorgente. Mi chiesero che, poichè essi avevano perso il loro diritto non per negligenza o per colpa ma perchè non avevano potuto condurre l'acqua, il diritto venisse loro restituito. Poichè la loro richiesta non mi è sembrata iniqua, ho ritenuto di doverli favorire. Pertanto ho deciso che venga restituito loro quel diritto che essi avevano al momento in cui l'acqua iniziò a non arrivare più a loro".

plicazione di regole generali, ma solo di un adeguamento delle regole sull'estinzione della servitù al caso concreto: in questa ipotesi il *non usus* era stato determinato non da cause imputabili al titolare, ma da un fatto eccezionale ed imprevedibile, il disseccarsi di una sorgente che improvvisamente, dopo la scadenza del tempo del *non usus*, aveva ricominciato ad erogare acqua.